北京大学教育基金会 关联方及关联方交易管理办法

(2021年3月29日第六届理事会第十一次会议审议通过, 2024年11月3日第七届理事会第六次会议审议修订)

- 第一条 为完善北京大学教育基金会(以下简称"本基金会") 财务管理工作,规范关联方交易行为,保证关联方交易的合法性、公正性和透明性,维护慈善组织的公益性和公信力,根据《中华人民共和国慈善法》、《基金会管理条例》和《慈善组织信息公开办法》、《民间非营利组织会计制度》等法律法规,以及《北京大学教育基金会章程》、《北京大学教育基金会信息公开管理办法》等管理制度,制定本办法。
- 第二条 本办法所指的关联方是指一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响,以及两方或两方以上同受一方控制、共同控制或重大影响的相关各方。以下各方构成本基金会的关联方:
 - (一) 本基金会的发起人及其所属企业集团的其他成员单位;
 - (二) 本基金会控制、共同控制或施加重大影响的企业:
 - (三) 本基金会设立的其他民间非营利组织:
- (四)由本基金会的发起人及其所属企业集团的其他成员单位共同控制或 施加重大影响的企业;
- (五)由本基金会的发起人及其所属企业集团的其他成员单位设立的其他 民间非营利组织;
- (六)本基金会的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员。关键管理人员,是指有权力并负责计划、指挥和控制本基金会活动的人员。与关键管理人员关系密切的家庭成员,是指在处理与本基金会的交易时可能影响该个人或受该个人影响的家庭成员。关键管理人员一般包括:本基金会负责人、理事、监事、分支(代表)机构负责人等:
- (七)本基金会的关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控制或施加重大影响的企业:
- (八)本基金会的关键管理人员或与其关系密切的家庭成员设立的其他民间非营利组织;

- (九) 本基金会的主要捐赠人。
- 第三条 本办法所称的关联方交易是指关联方之间转移资源、劳务或义务的行为,而不论是否收取价款。关联方交易的类型通常包括以下各项:
 - (一) 购买或销售商品及其他资产;
 - (二)提供或接受劳务;
 - (三)提供或接受捐赠;
 - (四)提供资金;
 - (五)租赁;
 - (六) 代理;
 - (七)许可协议;
 - (八) 代表本基金会或由本基金会代表另一方进行债务结算:
 - (九) 关键管理人员薪酬;
- **第四条** 基金会在处理关联方交易时,不得违背本基金会的公益性宗旨, 不得损害本基金会、受益人的利益和社会公共利益,应当遵循以下基本原则:
 - (一) 诚实信用的原则:确保交易行为和交易内容真实可信:
- (二)公平、公开、公允原则:客观公证的判断和评估交易行为和交易内容对于本基金会影响,必要时可聘请专业评估师或独立财务顾问:
- (三)合法、合规原则:关联方交易应严格遵守相关法律法规和会计制度规定:
- (四)回避原则:本基金会的发起人、主要捐赠人以及管理人员与本基金会发生交易行为的,不得参与有关该交易行为的决策,应当回避;本基金会关联方中的自然人在签署涉及关联交易的协议时,应当回避。

第五条 本办法禁止的关联交易行为包括:

- (一) 由基金会向关联方提供担保;
- (二)由基金会向关联方提供与公益活动无关的借款或以投资名义向关联方提供借款;
- (三)关联方利用关联关系损害基金会利益、受益人利益或社会公共利益 的关联交易行为。
- 第六条 本基金会对于关联方交易应依法履行信息公开义务,并根据会计制度及相关部门要求进行会计披露,接受登记管理机关、业务主管单位和社会公众监督。

第七条 有下列情形之一的,基金会可依法依规追究相关人员的法律责任:

- (一)违反本办法第四条规定的原则造成本基金会慈善财产损失的;
- (二)未及时履行本办法第六条规定信息公开义务而对本基金会造成重大 影响的。

第八条 本办法由北京大学教育基金会负责解释。

本办法于 2021 年 3 月 29 日经北京大学教育基金会第六届理事会第十一次会议审议通过,于 2024 年 11 月 3 日经北京大学教育基金会第七届理事会第六次会议审议修订,自通过之日起施行。